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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Потребность общества в исторической памя-

ти базируется на социально-психологических и аксиологических основаниях; историче-

ская память лежит в основе формирования групповой идентичности и политического

целеполагания. «Поиск» идентичности в периоды переломных исторических эпох ста-

вит общество перед выбором: что нужно помнить о прошлом, а что можно забыть1. В

конце 1980-х гг. в нашей стране началось открытое обсуждение альтернативной относи-

тельно официального нарратива версии исторической памяти населения СССР о Граж-

данской войне, нэпе и «сталинщине». Потрясение, ставшее результатом осознания несо-

ответствия между «историей» и «памятью», российское общество в некоторой степени

переживает до сих пор, что находит отражение в отечественной гуманитаристике. В по-

следние годы тематика, связанная с изучением исторической памяти советского обще-

ства, обрела в России, переживающей очередной «переломный момент» своей истории,

особенную популярность.

Сегодня можно говорить и о возросшем интересе к проблемам социальной памяти

в рамках зарубежной науки, о так называемом «мемориальном повороте» в историогра-

фии. В результате этого поворота не событие, а социальная память об этом событии все

чаще становится предметом изучения историков2. По словам П. Х. Хаттона, угасание

коллективной памяти и традиций обостряет в век постмодерна научный интерес к про-

блемам памяти3. В современности традиции оказываются «раздробленными»; их изуче-

ние служит цели деконструировать стратегии отправления власти. Этот всплеск интере-

са происходит на фоне осознания противоречий между «книжной» историей и «живой»

1 Савельева И. М. Перекрестки памяти [Электронный ресурс] // Хаттон П. Х. История как искусство памяти. –
СПб., 2004. – URL: http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/History/hatt/09.php (дата обращения: 20.02.2016).
2 Леонтьева О. Б. «Мемориальный поворот» в современной российской исторической науке // Диалог со временем.
– 2015. – Вып. 50. – С. 59.
3 Хаттон П. Х. История как искусство памяти [Электронный ресурс]. – СПб., 2004. – URL:
http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/History/hatt/09.php (дата обращения: 20.02.2016).
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поливариантной исторической памятью различных сообществ, а также под влиянием

неослабевающей манипуляции общественным сознанием посредством государственной

политики памяти. Сибирь, будучи частью СССР, ставшего ареной масштабных драма-

тичных социально-политических событий первой трети ХХ в., оказалась в поле влияния

советской политики памяти большевиков, пытавшихся «менять прошлое», конструиро-

вать определенные исторические образы в коллективной памяти. Содержание и средства

советской политики памяти, каналы ее осуществления, ее рецепция обществом требуют

уточнения, особенно на наименее изученных региональных материалах. Исследование

этой проблематики принципиально важно в перспективе осмысления ценностной и

идеологической составляющих исторической памяти современного российского обще-

ства, корни которой произрастают, в частности, из 20–30-х гг. ХХ в. – периода откро-

венного насилия со стороны государства над исторической памятью общества и над

традиционной культурой памяти.

Принципиальна фокусировка внимания в рамках данного исследования на городах

Западной Сибири, являвшихся административными центрами губерний, преобразован-

ных в 1925 г. в округа, а в 1937 г. – в области. В начале ХХ в. определилась новая исто-

рическая роль сибирских городов, которым уже в недалеком будущем суждено было

стать центрами концентрации основных экономических и демографических ресурсов

Сибири. Города развивались также как центры культурной и политической жизни. С

установлением советской власти именно города стали основными центрами трансляции

коммунистической идеологии. В городах началось формирование ландшафта коллек-

тивной памяти, создававшегося на основе новых идейных оснований, менявших облик

обжитой среды. Историк А. С. Сенявский подчеркивает, что в этот период менялось са-

мо качество общества, перераставшего из сельского в городское1. Траурные и празднич-

ные коммеморации в городах, подчиненные целям пропаганды, были более масштабны-

ми и массовыми, нежели в сельской местности. За счет своих специфичных простран-

ственных, демографических, экономических и социокультурных характеристик урбани-

зированная среда представляет собой более благоприятное пространство для трансфор-

маций форм и практик традиционной культуры, обусловленных модернизацией. Город

сам по себе является фактором изменений коллективной памяти. Иными словами, город

1 Сенявский А. С. Российский тоталитаризм: урбанизация в системе факторов его становления, эволюции и
распада // Власть и общество в СССР: политика репрессий (20–40-е гг.). – М., 1999. – С. 7–33.
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как особый социокультурный организм играет свою, до сих пор практически неизучен-

ную роль в трансформациях культуры памяти, в процессах формирования ландшафта

коллективной памяти и осуществления коллективных коммемораций.

Необходимо отметить и то, что в Западной Сибири в 20–30-х гг. ХХ в. был сильно

обеднен культурно-исторический ландшафт. Лишившись значительного числа досто-

примечательностей, города нашего региона во многом утратили привлекательность с

точки зрения культурного туризма и краеведения. Один из наиболее ярких примеров

разрушений межвоенного периода – исторический некрополь, имевший источниковед-

ческую, эстетическую и мемориальную ценность. Уничтожение памятных мест неиз-

бежно сопровождалось процессами деградации традиционной культуры памяти. Такая

деградация и в настоящее время представляет собой серьезную проблему. Созданные в

западносибирских городах межвоенных лет революционные мемориалы до сих пор со-

ставляют основу ландшафта коллективной памяти. Однако слабо осмыслены основания

и принципы их включения в культурно-историческую среду городов нашего региона,

специфика их сосуществования со старыми памятными местами и включения в комме-

моративные практики (функционирования). Необходимо уточнение и их символическо-

го значения. Важную роль в формировании исторической памяти сибиряков в 1920–1930-х

гг. играли музеи, деятельность которых в обозначенном аспекте также до сих пор практи-

чески не изучена. Вышесказанное дает основание подчеркнуть краеведческую значимость

данного исследования, его воспитательный и просветительский потенциал.

Хотя изучение развития коммемораций в Сибири ХХ в. только начинается, можно

признать, что историками, культурологами, этнографами, музееведами и краеведами со-

здана историографическая почва для подготовки обобщающего исследования, посвя-

щенного основным коммеморациям в западносибирских городах 1920–1930-х гг. В пер-

вой главе диссертации охарактеризована степень изученности данной проблематики.

Здесь лишь остается отметить, что к настоящему моменту в значительной степени изу-

чен социально-политический и идеологический контексты интересующей нас проблема-

тики, широко разработана тема, посвященная общественному сознанию населения

СССР межвоенных лет, политической культуре этого времени и политическим настрое-

ниям в обществе. Кроме того, давно и активно изучаются вопросы некрополистики, ис-

торической эортологии, истории музейного дела и мемориальной культуры в Сибири.

Однако большая часть этих исследований выполнялась в рамках краеведения, этногра-

8

фии и музееведения. Попыток комплексного изучения различных коммемораций в исто-

рическом контексте на материалах Сибири 20–30-х гг. ХХ в. до сих пор не предприни-

малось. Этот вывод является основаниям для постановки цели и задач данного исследо-

вания.

Цель настоящего исследования – раскрыть динамику основных коммемораций в

городах – административных центрах Западной Сибири в условиях становления и раз-

вития советской политической системы и связанных с ней контекстов социально-

экономической, культурной и повседневной жизни в СССР на этапе между концом 1919

и серединой 1941 г.

Важно подчеркнуть, что динамика – это сущностная характеристика коммемора-

ций, которые априорно изменчивы и в своем содержания, и в оформлении. Термин «ди-

намика» имеет широкий общенаучный смысл, он используется не только в рамках гума-

нитарных наук, но и в естественнонаучном и онтологическом смыслах. Толковый сло-

варь С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой определяет динамику в широком смысле как

«движение, действие, развитие, изменение какого-либо явления под влиянием действу-

ющих на него сил, противопоставляемое состоянию относительного равновесия»1. С

точки зрения нашего исследования важно определить, что именно понимается под ди-

намикой в социально-гуманитарных науках, когда говорится об исторической динамике

и динамике общества. В социальном смысле понятие «динамика» начал использовать О.

Конт для обозначения процессов изменений социальных явлений, их обусловленности,

направленности и последствий. В рамках обозначенной проблематики социальной ди-

намики изучались факторы, влияющие на изменения, закономерности приспособления

индивидуума к системе общественных отношений или общества к новым условиям2. В

рамках нашего исследования мы имеем в виду историческую динамику коммемораций:

их трансформацию, обусловленную менявшимися со временем политическими, соци-

ально-экономическими и культурными условиями; тенденции их развития, как в тради-

ционном, так и в новационном аспектах, а также изменения восприятия коммемораций

обществом.


[…]


Барнаул (2012 г.).
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Таблица 1

Виды похоронных практик в Томске1

Год

Православ-
ные похоро-
ны с отпева-

нием

Гражданские
похороны с

выносом тела
из квартиры,
из лечебного
учреждения

Гражданские
похороны с

выносом тела
из учрежде-

ния, «красно-
го уголка»

Похороны,
начинавшиеся

рано утром

Про-
чие

1920 - 7 1 - 1
1921 - 1 5 - -
1922 3 1 2 - -
1923 1 1 - 1 1
1924 1 2 2 - -
1925 13 23 - 2 -
1926 5 15 4 - 2
1927 6 16 5 - -
1928 21 46 3 - 2
1929 14 50 7 - -
1930 2 71 4 1 -
1931 1 91 4 2 -
1932 1 99 12 6 -
1933 - 80 13 2 -
1934 2 52 7 - -
1935 - 43 8 1 -
1936 - 55 7 - -
1937 1 43 4 - -
1938 - 53 4 - -
1939 - 63 7 1 -
1940 - 58 13 - -
1/2 - 17 2 - -

1 Составлено по траурным объявлениям, опубликованных в газетах: «Сибирский коммунист» (янв. 1920 г.);
«Знамя революции» (февр. 1920 – окт. 1921 г.); «Красное знамя» (окт. 1921 – середина июня 1941 г.).
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Таблица 2

Виды похоронных практик в Новосибирске1

Год Православные похо-
роны с отпеванием

Гражданские похороны
с выносом тела из

квартиры, из лечебного
учреждения

Гражданские похоро-
ны с выносом тела из
учреждения, «красно-

го уголка»
1920 - 3 -
1921 - - -
1922 - - -
1923 - - -
1924 - - -
1925 - 4 2
1926 1 7 1
1927 1 10 6
1928 1 12 6
1929 - 14 3
1930 - 20 7
1931 - 22 6
1932 - 22 13
1933 - 42 13
1934 - 21 11
1935 - 29 20
1936 - 32 6
1937 - 7 4
1938 - 3 2
1939 - - 2
1940 - 18 11

1/2 1941 - 7 2

1 Составлено по траурным объявлениям, опубликованных в газетах: «Красное знамя» (1920 г.); «Советская
Сибирь» (июнь 1921 – середина июня 1941 г.)
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Таблица 3

Виды похоронных практик в Омске1

Год
Православные
похороны с от-

певанием

Гражданские по-
хороны с выно-

сом тела из квар-
тиры, из лечебно-

го учреждения

Гражданские похо-
роны с выносом
тела из учрежде-
ния, «красного

уголка»

Похороны,
начинавшие-

ся рано
утром

1920 - 2 - -
1921 - - - -
1922 3 4 2 -
1923 - 1 - -
1924 - 1 - -
1925 1 8 3 -
1926 - 4 6 -
1927 1 6 1 2
1928 - 10 1 1
1929 - 18 3 -
1930 - 21 5 -
1931 - 15 8 -
1932 - 16 1 -
1933 - 7 3 -
1934 - 10 1 -
1935 - 9 1 -
1936 - 13 4 -
1937 - 7 4 -
1938 - 5 3 -
1939 - 20 6 -
1940 - 18 5 -
1/2 1941 - 19 4 -

1 Составлено по газетам: «Советская Сибирь» (дек. 1919 – июнь 1921 г.); «Рабочий путь» (1922 – ноябрь
1934 г.); «Омская правда» (декабрь 1934 – первая половина 1941 г.).
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Таблица 4

Виды похоронных практик в Барнауле1

Год
Православные
похороны с от-

певанием

Гражданские по-
хороны с выно-

сом тела из квар-
тиры, из лечебно-

го учреждения

Гражданские по-
хороны с выно-

сом тела из
учреждения,

«красного угол-
ка»

Похороны,
начинавшие-

ся рано
утром

1920 1 1 - 1
1921 - 6 2 -
1922 1 6 3 2
1923 - 1 1 1
1924 - 1 2 -
1925 - 1 - -
1926 - 5 2 -
1927 1 4 6 1
1928 2 9 - -
1929 3 14 2 5
1930 - 13 2 -
1931 - 22 1 -
1932 - 11 1 -
1933 - 9 1 -
1934 - 6 2 1
1935 - 16 1 -
1936 - - 2 -
1937 - - 1 -
1938 - 5 7 -
1939 - 4 2 -
1940 - - - -
1/2 - - - -

1 Составлено по траурным объявлениям, опубликованных в газетах: «Красный Алтай» (1920 – сентябрь
1937 г.); «Алтайская правда» (октябрь 1937 – середина июня 1941 г.).
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Список сокращений

АН СССР – Академия наук СССР

ВДНХ – Выставка достижений народного хозяйства

ВКП(б) – Всесоюзная коммунистическая партия (большевиков)

ВЦИК – Всероссийский центральный исполнительный комитет

ВЧК – Всероссийская чрезвычайная комиссия

ГААК – Государственный архив Алтайского края

ГАНО – Государственный архив Новосибирской области

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации

ГАТО – Государственный архив Томской области

ИАОО – Исторический архив Омской области

НГА – Новосибирский городской архив

НКВД – Народный комиссариат внутренних дел

ОГИЗ – Объединение государственных книжно-газетных изданий

ОИС – Общество изучения Сибири и ее производительных сил

ОкрОНО – Окружной отдел народного образования

РГАСПИ – Российский государственный архив социально-политической истории

РГИА – Российский государственный исторический архив

РГО – Русское географическое общество

РКП(б) – Российская коммунистическая партия (большевиков)

РСДРП – Российская социал-демократическая рабочая партия

СНК – Совет народных комисаров

ТГУ – Томский государственный университет

ТОКМ – Томский областной краеведческий музей им. М. Б. Шатилова

ЦДНИТО – Центр документации Новейшей истории Томской области