Отзыв
на автореферат диссертации Костяковой Юлии Борисовны

«Формирование массово – информационных пространств Хакасии

и Горного Алтая в контексте реализации государственной информационной

политики (1922 – 1991 гг.)», представленной на соискание ученой степени доктора

исторических наук по специальности 07.00.02- «Отечественная история»

В постсоветской отечественной историографии происходят весьма значительные

изменения, связанные в первую очередь с трансформацией приоритетов, формирующих

исследовательские направления, их кадровое и ресурсное обеспечение. Произошел

ощутимый сдвиг в сторону изучения социально – культурных процессов, на смену

парадигме воздействия государственных институтов на социум приходит многомерная,

многоаспектная модель взаимодействий и взаимовлияний власти и общества, где

принципиально важным становится изучение коммуникационных каналов связи и той

информации, которая в них циркулировала. Изучение информационных систем, базовых

механизмов их функционирования относится к ряду приоритетных для

социогуманитарных дисциплин, и диссертационная работа Ю. Б. Костяковой ,

посвященная анализу процессов перехода от традиционных социально –

коммуникативных систем к современным, или, «информационному переходу» , является

актуальной и значимой как в научном, так и практическом отношениях.

Работа выполнена с соблюдением всех необходимых компонентов и норм научного

исследования такого квалификационного разряда, как докторская диссертация. Она

базируется на четких принципах реализации исследовательской программы, центральное

место в которой отведено авторской концепции и последовательной ее реализации в

тексте. Оригинальность и новаторство авторского подхода состоит прежде всего в том,

что автор поставил и решил задачу концептуального переосмысления феномена

государственной информационной политики советской эпохи на пространстве

этнотерриториальных образований Южной Сибири с позиций современного научного

знания, методического инструментария, адаптированного к реализации цели и задач

исследования..

К безусловным достоинствам диссертации Ю. Б. Костяковой следует отнести

реализацию в работе собственного, новаторского авторского видения проблемы роли и

значения информационной политики и практики ее реализации в исследуемую эпоху.

Автор , справедливо критикуя жесткую описательную схему директивного воздействия

государственных институтов на население, массовую аудиторию, различные ее группы,

страты, предлагает свою модель значительно более тонкого анализа не только

информационной политики и трансформации ее основ, но и аспектов взаимодействия с

различными группами аудитории, вовлекаемыми в этот процесс в качестве акторов

различных ступеней.

В плане новизны проведенного исследования особое значение имеет раскрытие

«технологии формирования тоталитарной медиареальности применительно к советскому

периоду истории России» ( автореферат, С. 7 ) в параграфе 4 второй главы (автореферат,

С. 25 – 26). При наличии значительного числа исследований о значении и механизмах

действия пропагандистских систем тоталитарного типа автору удалось найти свой,

авторский угол зрения на данную проблему и получить новое знание о технологиях

индоктринации в сталинскую эпоху. Впрочем, неясно, почему автор закавычивает

словосочетание «поздний сталинизм» ( автореферат, С. 30), которое является достаточно

устоявшимся научным определением.

Диссертантом разработана, обоснована и воплощена в исследовании авторская

периодизация динамики процессов формирования и изменения информационного поля в

советскую эпоху. В целом Ю. Б. Костякова доказала положение о том, что сложившаяся

к середине 1950-х гг. информационная система вплоть до начала 1990-х гг.

воспроизводилась на своей основе, а изменения носили частичный характер.

Масштабность и многоаспектность исследования не могли не породить ряд

спорных, дискуссионных моментов, на которые хотелось бы обратить внимание.

Безусловно, средства массовой информации ( СМИ) выступают в работе ее предметным

ядром. В то же время , коль скоро речь идет о таком феномене, как «массовое

информационное пространство», то нельзя не учитывать места и влияния других

коммуникативных каналов: массовый политпрос, специальные средства информации,

внеинституциональные, характерные для традиционных обществ ( устные, слухи )

Термин «формирование», вынесенный в заглавие, имеет несколько смысловых

значений. Это может быть и процессом и политикой и даже результатом. Как процесс в

диссертации он растянут на весь советский период. В то же время, применительно к СМИ

как ядру информационной политики, автор достаточно определенно фиксирует

стадиальность, динамику (становление, развитие). Представляется, что диссертанту

следовало более четко определить грани, стороны этой одной из важнейших

атрибутивных характеристик «информационного пространства».

Из текста автореферата неясно, когда медиареальность становится тоталитарной и

когда происходит ее эрозия, размывание. Очевидно, что этатизация и идеологизация

СМИ существовали с первых лет советской государственности, равно как контроль и

цензура, как их инструменты, а также и то, что эти инструменты ослабли в период

“перестройки”. В современной нам ситуации мы являемся свидетелями ужесточения

регулирования медиапространства. Возможно, что речь для исследуемого периода идет

прежде всего о государственной монополии и о более “мягких” и более “ жестких”

механизмах контроля и регулирования информационного поля.

Высказанные замечания носят более характер рекомендаций автору для

дальнейшей работы по избранной проблематике. Работа Ю. Б. Костяковой в полной мере

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013

г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 «Отечественная история»
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